1

平成 15年 7月 10日

各位

会社名   ニチメン・日商岩井ホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長   西村  英俊

（コード番号 2768  東証第 1部 ・ 大証第1部）

問合せ先 広報室長   谷口  真一

（TEL． 03－5446－1061）

連結子会社であるニチメン株式会社の鉄鋼製品事業の譲渡に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるニチメン株式会社（以下、

ニチメン）が営む鉄鋼製品事業を、平成 15 年 8 月 1 日付で住友商事株式会社（以下、
住友商事）へ譲渡することについて決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．事業譲渡の理由

ニチメンは、これまで、事業ポートフォリオの再構築を目指し、事業の「選択と集中」に

よる重点分野への経営資源の傾斜配分を進めてまいりました。この一環として、平成 14年
12 月 5 日にお知らせしたとおり、同社鉄鋼製品事業を住友商事に譲渡することで基本合意
しておりましたが、今般、この基本合意に基づき、住友商事との間で最終合意に至ったも

のです。

２．事業譲渡の内容

（１）譲渡する事業の内容
ニチメン単体で営むステンレス・特殊鋼製品、自動車関連鉄鋼製品、各種鋼板等鉄鋼製品

に関わる国内取引・貿易取引、および同社の子会社・海外拠点で営む鉄鋼製品事業

（２）譲渡事業の平成 15年 3月期における経営成績      （百万円）

 鉄鋼製品事業（a） ニチメン連結（b） 比率（a）/（b）
売上高 107,095 1,888,126 5.7％

売上総利益 6,802 111,422 6.1％

（注）(a)はニチメンの社内管理ベース数値

 2

（３）譲渡事業の資産、負債の項目および金額（平成 15年 3月末現在）       （百万円）
資     産 負     債

項   目 帳簿価額 項   目 帳簿価額

流動資産 32,722 流動負債 16,541

固定資産 9,431 固定負債 190
  借入金等 25,422

合計 42,153 合計 42,153

（注）数値はニチメンの社内管理ベース数値

（４）事業譲渡価額および決済方法
譲渡価額： 129億円
決済方法： 個別譲渡契約書の締結ごとに対価を受領

（５）事業譲渡方法
・ ニチメン単体および国内地域法人が営む事業、ならびに譲渡対象子会社の株式は、
原則として住友商事本社に譲渡する
・ ニチメンの海外拠点が営む事業は、住友商事の当該地域の海外法人または子会社に
譲渡する

３．事業譲渡先（住友商事）の概要

（１） 名称：     住友商事株式会社
（２） 主な事業内容：    総合商社
（３） 設立年月日：    大正 8年 12月 24日
（４） 本店所在地：    東京都中央区晴海一丁目 8番 11号
（５） 代表者：     代表取締役社長 岡   素之
（６） 資本の額（資本金）：   1,694億円（平成 15年 3月末現在）
（７） 従業員数：    4,772名  （平成 15年 3月末現在）
（８） 大株主構成および持株比率：日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行㈱ 5.58％
 日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行㈱  5.38％
 住友生命保険(相)  4.17％
 三井住友海上火災保険㈱  3.66％
 ㈱三井住友銀行   2.93％

４．日程

平成 15年 7月 10日    当社取締役会においてニチメンの鉄鋼製品事業譲渡を決議
平成 15年 7月 14日    基本覚書､および両社本社間の営業等譲渡契約書を締結(予定)
平成 15年 7月 15日～31日 両社本社間以外の個別譲渡契約書を順次締結(予定)
平成 15年 8月 1 日    事業譲渡(予定)

（平成 15年 3月末現在）

 3

５．今後の見通し

本事業譲渡に伴い、ニチメンにおいて事業譲渡損（連結約 50 億円、単体約 36 億円）が
発生いたしますが、その事業譲渡損のうち、連結で約 44 億円および単体で約 30 億円は、
平成 15年 3月期の同社決算にて既に引当て済みであります。
尚、当社が既に発表しております平成 16 年 3 月期の連結・単体の業績見通しに変更は
ありません。

【ご参考】 当社の平成 16年 3月期業績見通し
（連結）    （百万円）  （単体）    （百万円）

 平成 16年 3月期   平成 16年 3月期

売上高 5,770,000  売上高 2,500

経常利益 48,000  経常利益  120

当期純利益 ▲29,000  当期純利益 70

   年間配当予想 0円 00銭

以上